CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 228/2025

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado o grupo
de pesquisadores da FCF/Unesp,
apresentando-lhe as mais efusivas
congratulações deste Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

que, satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata um voto de

congratulações ao grupo de pesquisadores da FCF/Unesp.

Um grupo de pesquisadores da FCF desenvolveu material que acelera a

regeneração óssea após fraturas. Testado por enquanto em camundongos, o estudo

apresenta potencial promissor para aplicação em humanos. O protótipo se trata de uma

mistura de látex e Beta TCP, composto a base fosfato de cálcio – o mesmo mineral encontrado

nos ossos, o que auxiliaria as células ósseas a crescerem.

A expectativa é de que o tempo de recuperação de um paciente seja reduzido

em até 30%. O grupo agora busca parcerias com hospitais para a testagem clínica em

humanos. Quanto menos tempo uma pessoa internada, melhor para ela e diminui também o

gasto do SUS.

Que sensacional! Parabenizo o grupo, em nome do docente, responsável pela

pesquisa, Rondinelli Herculano.

Desejo que as parcerias sejam firmadas, que os testes em humanos sejam

positivos, e que essa pesquisa interessantíssima seja concluída com todo o sucesso que

merece.

Orgulho da nossa Faculdade de Ciências Farmacêuticas, dos professores e

alunos, que tanto estudam e desenvolvem projetos brilhantes que mudam a vida das pessoas.

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que

seja oficiado o grupo de pesquisadores da FCF/Unesp, apresentando-lhe as mais efusivas

congratulações deste Legislativo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de fevereiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V5WJ9XMFYH13W963
		2025-02-07T13:58:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-07T13:58:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura